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KẾ HOẠCH 
Thực hiện các chương trình trong phong trào Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa năm 2022 trên địa bàn thành phố Long Khánh 
 

Thực hiện Kế hoạch số 2755/KH-BCĐ ngày 23/12/2021 của Ban Chỉ đạo 
Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Đồng Nai về triển 
khai thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 
2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 04/01/2022 của 
Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Long Khánh (khóa IV) về mục tiêu, nhiệm 
vụ năm 2022; Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân 
dân thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh năm 2022; 

Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 
thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình trong phong trào Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn thành phố Long Khánh 
năm 2022; với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Tiếp tục phát huy những thành quả đã đạt được của phong trào trong 
những năm trước, hoàn thành các chỉ tiêu từng chương trình, góp phần thực hiện 
thắng lợi Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND thành phố và chương 
trình công tác của UBND thành phố năm 2022. 

- Giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn có 
chọn lọc những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc, hình thành những tập 
quán, nếp sống văn minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 33-
NQ/TW ngày 9/6/2014  Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng và phát 
triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 
nước. 

- Phát huy nội lực của cộng đồng dân cư nhằm không ngừng chăm lo, 
nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục 
tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương năm 2022. 

II. NỘI  DUNG: 

A. NỘI DUNG 7 CHƯƠNG TRÌNH: 

1. Chương trình 1: Xây dựng ấp, khu phố văn hóa 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố làm chủ nhiệm chương 
trình; thành viên gồm các cơ quan, đơn vị và đoàn thể có liên quan. Triển khai 
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thực hiện xây dựng “Ấp, khu phố văn hóa” với các nội dung quy định tại Nghị 
định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ. 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng 
Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế, 
Phòng Tài nguyên và Môi trường và Công an thành phố phối hợp chặt chẽ với 
Chủ nhiệm chương trình 1 (UBMTTQ thành phố) tổ chức triển khai thực hiện 
lồng ghép chương trình xây dựng khu dân cư phù hợp với trẻ em, khu dân cư 
sức khỏe và khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào chương trình xây 
dựng ấp, khu phố văn hoá đạt hiệu quả. 

2. Chương trình 2: Xây dựng xã, phường làm tốt công tác phòng 
chống tệ nạn mại dâm, ma túy. 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm chủ nhiệm chương trình; 
thành viên gồm các ban ngành, đoàn thể có liên quan. Có 6 nội dung (với 15 tiêu 
chí): 

- Hoạt động chỉ đạo của cấp Đảng ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn 
thể trong công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Triển khai công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, phát động nhân 
dân tích cực tham gia phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Hoạt động quản lý địa bàn phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Xử lý vi phạm quy định về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Công tác chữa trị, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm cho người mại dâm, 
người nghiện ma túy. 

3. Chương trình 3: Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 
chuẩn văn hóa. 

- Liên đoàn Lao động thành phố làm chủ nhiệm chương trình; thành viên 
gồm các ban ngành, đoàn thể có liên quan. Triển khai thực hiện xây dựng cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa theo quy định tại Thông tư 
số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 9 năm 2014 của Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch. 

- Ban chủ nhiệm chương trình 3 cần cụ thể hóa và bổ sung các nội dung 
trên cho phù hợp với từng lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh 
nghiệp. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục CNVCLĐ có trọng tâm, 
trọng điểm, phù hợp với ngành, nghề và đặc thù của từng loại hình cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp. Tổ chức cho CNVCLĐ nghiên cứu học tập các chỉ thị, nghị 
quyết, phổ biến về pháp luật… nhằm nâng cao nhận thức của lãnh đạo các cơ 
quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp, cán bộ công nhân viên chức lao động về văn 
hoá, pháp luật về văn hoá, chú trọng xây dựng ý thức kỷ luật lao động cho công 
nhân lao động.  

4. Chương trình 4: Xây dựng gia đình văn hóa 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/thong-tu-08-2014-tt-bvhttdl-trinh-tu-thu-tuc-xet-cong-nhan-co-quan-don-vi-doanh-nghiep-dat-chuan-van-hoa-251892.aspx
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Phòng Văn hóa và Thông tin làm chủ nhiệm Chương trình “Xây dựng gia 
đình văn hóa”. Tuyên truyền, vận động mọi cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn 
thành phố tham gia, thực hiện các tiêu chuẩn xây dựng “Gia đình văn hóa” theo 
quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ. Các 
nội dung chủ yếu là: 

- Gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của 
Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương nơi cư trú.  

- Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ; tương trợ giúp đỡ mọi người 
trong cộng đồng. 

- Tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác, học tập đạt năng suất, 
chất lượng và hiệu quả. 

5. Chương trình 5: Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 
vĩ đại. 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố làm chủ nhiệm chương trình; 
thành viên gồm các ban ngành, đoàn thể có liên quan với các nội dung như sau: 

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thường xuyên luyện tập thể dục thể 
thao.  

- Phát động rộng khắp phong trào thể dục thể thao ở cơ sở, tổ chức các 
cuộc thi đấu thể thao thành phố và tham gia thi đấu cấp tỉnh; các cuộc hội thao, 
biểu diễn phục vụ nhân dân. Chú trọng tập hợp lực lượng thanh niên làm nòng 
cốt cho phong trào. 

- Phấn đấu có nhiều gia đình được công nhận là gia đình thể thao, chiến 
sỹ khỏe, thanh niên khỏe. 

6. Chương trình 6: Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động, học 
tập. 

- Phòng Kinh tế làm chủ nhiệm chương trình. 

- Thành viên Ban chủ nhiệm chương trình 6 gồm các ban ngành, đoàn thể 
có liên quan; trong đó:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin phụ trách phát động phong trào sáng tác 
văn hóa, văn nghệ, phát hiện và bồi dưỡng tài năng văn hóa. 

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ trách phát động phong trào dạy tốt, 
học tốt. 

- Chương trình 6 gồm những nội dung cơ bản như sau: 

+ Có nhiều tác phẩm văn hóa, văn nghệ, công trình khoa học có giá trị. 

+ Các giải pháp khoa học có tính khả thi. 

+ Hiệu quả tác dụng của giáo dục trực quan phục vụ giảng dạy và học 
tập. 

7. Chương trình 7: Xây dựng gương người tốt việc tốt, điển hình tiên 
tiến. 
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Ban Tuyên giáo Thành ủy làm chủ nhiệm chương trình; thành viên gồm 
các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan; gồm 05 tiêu chuẩn như sau: 

- Có tinh thần yêu nước tự cường dân tộc, phấn đấu vì độc lập dân tộc và 
chủ nghĩa xã hội, có ý chí vươn lên đưa đất nước thoát khỏi nghèo nàn lạc hậu, 
đoàn kết với nhân dân thế giới trong sự nghiệp đấu tranh vì hòa bình, độc lập 
dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội. 

- Có lối sống lành mạnh, nếp sống văn minh, cần kiệm, trung thực, nhân 
nghĩa, tôn trọng kỷ cương phép nước, quy ước của cộng đồng; có ý thức bảo vệ 
và cải thiện môi trường sinh thái. 

- Có ý thức tập thể, đoàn kết, phấn đấu vì lợi ích chung. 

- Lao động chăm chỉ với lương tâm nghề nghiệp, có kỹ thuật, sáng tạo, 
năng suất cao vì lợi ích của bản thân, gia đình, tập thể và xã hội. 

- Thường xuyên học tập, nâng cao hiểu biết, trình độ chuyên môn, trình 
độ thẩm mỹ và thể lực. 

B. TIẾP TỤC GIỮ VỮNG “XÃ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA NÔNG 
THÔN MỚI” VÀ “PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN VĂN MINH ĐÔ THỊ”: 

1. Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới: 

 + Giúp nhau phát triển kinh tế; 

 +  Nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, ấp văn hóa; 

+ Xây dựng thiết chế và phong trào văn hóa thể thao cơ sở; 

+ Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn; 

+ Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước và quy định của địa phương. 

2. Phường đạt chuẩn văn minh đô thị: 

 + Quản lý, xây dựng đô thị theo quy hoạch; 

+ Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng Tổ dân phố văn hóa, Gia 
đình văn hóa;  

+ Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị; 

+ Xây dựng phong trào văn hóa, thể thao; 

+ Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 
pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. 

III. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2022: 

A. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM 2022: 

- Trên 96% ấp, khu phố văn hóa;  

- 98% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa; 100% “xã đạt chuẩn văn hóa nông 
thôn mới”, “phường đạt chuẩn văn minh đô thị”; 

- 86% phường, xã được công nhận phường, xã làm tốt công tác phòng 
chống tệ nạn mại dâm, ma túy; 

- Trên 98% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 
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- Trên 75%% doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- 47,2 % người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên, 43,5%  hộ gia 
đình thể thao. 

- Toàn thành phố có 120 giải pháp dự thi Chương trình “Phát huy sáng 
kiến, sáng tạo trong lao động và học tập; trong đó, có 25 giải pháp đạt giải, được 
tỉnh công nhận. 

 - Có 100 gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến được phát hiện, 
biểu dương. 

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” và “Phường đạt 
chuẩn văn minh đô thị”. 

Duy trì 04 “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”: Bảo Quang, Bàu 
Trâm, Hàng Gòn, Bình Lộc và 11 “phường đạt chuẩn văn minh đô thị”. 

Tổ chức, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện giữ vững danh hiệu “Xã đạt 
chuẩn văn hóa nông thôn mới” và “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa 
bàn thành phố. 

2. Chương trình 1: Xây dựng ấp, khu phố văn hóa. 

- Năm 2022, vận động 100% ấp, khu phố đăng ký xây dựng và giữ vững 
danh hiệu ấp, khu phố văn hóa; phấn đấu có trên 96% ấp, khu phố văn hóa. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao 
ý thức, phát huy nội lực tham gia cùng cộng đồng dân cư xây dựng nông thôn 
mới, đô thị văn minh.  

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố xây 
dựng kế hoạch cụ thể chương trình xây dựng ấp, khu phố văn hóa năm 2022. 
Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, phường, xã triển khai, vận 
động Nhân dân thực hiện. 

- Hướng dẫn, tổ chức ngày hội “Đại đoàn kết dân tộc” ở từng phường, xã 
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, làm tốt công tác kiểm 
tra, thẩm định xét đề nghị công nhận ấp, khu phố văn hóa. Kịp thời tổ chức sơ, 
tổng kết, biểu dương, khen thưởng những cá nhân, đơn vị có thành tích trong 
phong trào “Xây dựng ấp, khu phố văn hóa” năm 2022. 

3. Chương trình 2: Xây dựng xã, phường làm tốt công tác phòng 
chống tệ nạn ma túy, mại dâm. 

- Phấn đấu 100% xã, phường đăng ký thực hiện xây dựng xã, phường 
làm tốt công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm. Trong đó, có 86%  xã, 
phường được công nhận là xã, phường làm tốt công tác phòng chống tệ nạn ma 
túy, mại dâm.  
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- Chủ nhiệm Chương trình 2 xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể; phối 
hợp với Công an thành phố lập danh sách hỗ trợ vốn cho đối tượng hoàn lương 
năm 2022. 

- Tăng cường tuyên truyền, đấu tranh phòng chống có hiệu quả tệ nạn ma 
túy, mại dâm. 

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định và đề nghị UBND thành phố công nhận 
phường, xã làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2022. 

4. Chương trình 3: Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt 
chuẩn văn hóa. 

- Vận động 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động sâu rộng phong trào xây dựng cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; chú ý đến các doanh nghiệp chưa 
đạt năm 2021 để tập trung chỉ đạo, hướng dẫn ngay từ đầu năm 2021.  

- Tiếp tục vận động các doanh nghiệp đăng ký thực hiện xây dựng doanh 
nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ xây dựng cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa cho cán bộ công đoàn các đơn vị. 

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định, xét đề nghị công nhận các cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2022. 

5. Chương trình 4: Xây dựng gia đình văn hóa. 

- Tiếp tục triển khai sâu rộng và vận động nhân dân thực hiện các nội 
dung của chương trình xây dựng “Gia đình văn hóa”.  

- Tổ chức vận động 100% hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn 
hóa. Tổ chức rà soát, thống kê danh sách các hộ chưa đạt, tìm hiểu nguyên nhân 
chưa đạt từ đó đề ra những giải pháp tiếp tục vận động các hộ đăng ký thực hiện 
xây dựng gia đình văn hóa năm 2022; phấn đấu có 98% hộ đạt chuẩn gia đình 
văn hóa. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình “xây dựng gia đình văn hóa” 
năm 2021. Thường xuyên hướng dẫn, tổ chức đoàn đi cơ sở kiểm tra, đôn đốc 
các phường, xã  thực hiện quy trình triển khai, đăng ký, bình xét và công nhận 
danh hiệu gia đình văn hóa; đảm bảo 100% cán bộ cơ sở nắm chắc quy trình 
đăng ký, triển khai, thực hiện. 

- Tập trung nâng cao chất lượng gia đình văn hóa. Phối hợp với các ban 
ngành, đoàn thể và UBMTTQ thành phố triển khai thực hiện chương trình "4 
giảm". Tiếp tục đưa nội dung “4 giảm” (giảm ma túy, giảm mại dâm, giảm tội 
phạm, giảm tai nạn giao thông), kế hoạch hóa gia đình, tinh thần vượt khó, thực 
hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào tiêu chí để bình 
xét gia đình văn hóa năm 2022. Làm tốt công tác động viên, khen thưởng các hộ 
gia đình văn hóa tiêu biểu để khuyến khích và nhân rộng phong trào. 

6. Chương trình 5: Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 
vĩ đại. 
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- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các phường, xã và Đại hội Thể dục thể 
thao thành phố lần thứ V năm 2022. 

- Tổ chức Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân năm 2022. 

- Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và phòng chống đuối 
nước. 

- Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 
Bác Hồ vĩ đại”; tuyên truyền, phát động phong trào thể dục thể thao trong 
trường học, cơ quan, công sở, lực lượng vũ trang; giáo dục quần chúng nhân dân 
ý thức tự rèn luyện thân thể; xây dựng mô hình rèn luyện chiến sĩ khỏe, phong 
trào thanh niên khỏe, phong trào người cao tuổi sống vui sống khỏe, xây dựng 
gia đình thể thao trên địa bàn thành phố . 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xã hội hóa hoạt động văn hóa, huy động 
nhiều nguồn lực đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa - thể thao phục vụ nhu 
cầu luyện tập, vui chơi giải trí của các tầng lớp nhân dân. Xây dựng và phát triển 
các phòng tập võ thuật ở cơ sở, các lớp năng khiếu cầu lông, bóng bàn, bóng đá, 
bơi lội…; tổ chức các giải hội thao chào mừng các ngày lễ, tết, kỷ niệm; bồi 
dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ thể dục thể thao cơ sở; đào tạo 
lực lượng vận động viên nòng cốt, tham gia các kỳ thi cấp tỉnh, khu vực và quốc 
gia. 

6. Chương trình 6: Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động, học 
tập. 

- Tiếp tục vận động 100% cơ quan, đơn vị, trường học… đăng ký thực 
hiện phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động, học tập. Tiếp tục tham gia 
chương trình phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập do Sở Khoa 
học và Công nghệ tổ chức.  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình 6 năm 2022, tiến hành triển 
khai kế hoạch đến cán bộ công chức trên toàn thành phố. 

- Phát huy, bồi dưỡng nhân tố điển hình, các cá nhân, tập thể có đề án 
khoa học có giá trị cao; phục vụ tốt cho nhu cầu giảng dạy, học tập, lao động sản 
xuất và công tác. 

7. Chương trình 7: Xây dựng gương người tốt việc tốt, điển hình tiên 
tiến. 

- Tiếp tục phát động và đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng gương người tốt 
việc tốt, điển hình tiên tiến năm 2022. Tổ chức phát động xây dựng các gương 
điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa, xã hội, 
an ninh quốc phòng trong mục tiêu xây dựng con người mới với các đức tính: 
yêu nước, có tinh thần tập thể, lối sống lành mạnh, lao động chăm chỉ, thường 
xuyên học tập. 



8 

 

 

- Kịp thời động viên, khen thưởng và khuyến khích các cá nhân, tập thể 
và tổ chức hoạt động có hiệu quả; biểu dương những gương học giỏi, sống tốt, 
người tốt, việc tốt; biểu dương thành tích trong phòng, chống dịch bệnh Covid-
19 trên địa bàn thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Ban Chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành 
phố 

- Tổ chức tuyên tuyền trong cán bộ và Nhân dân bằng các hình thức: 
thông tin đại chúng (báo, đài), cổ động trực quan (panô, áp phích), văn nghệ, 
chiếu phim... tuyên truyền các nội dung phong trào. 

- Sơ kết từng chương trình; tổng kết thực hiện phong trào toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố năm 2022; nhằm rút ra những bài học 
kinh nghiệm từ thực tiễn; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc để động viên phong trào. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, phù hợp 
với lĩnh vực phụ trách. Các thành viên phụ trách các đoàn thể cần tuyên truyền, 
vận động 100% hội viên, đoàn viên gương mẫu đăng ký phấn đấu thực hiện đạt 
các tiêu chuẩn văn hóa. 

2. Chủ nhiệm từng chương trình: Củng cố, kiện toàn Ban chủ nhiệm và 
xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể hàng năm, hàng quý; đồng thời phân công 
nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chủ nhiệm. Chỉ tiêu kế hoạch 
được xây dựng trên cơ sở chỉ tiêu Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết HĐND 
thành phố và Chương trình công tác của UBND thành phố năm 2022. Hàng quý 
có báo cáo kết quả triển khai, thực hiện các chương trình về Ban chỉ đạo Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố (thông qua Phòng Văn hóa 
và Thông tin) để tổng hợp. Cuối năm, Chủ nhiệm từng chương trình tổ chức sơ 
kết chương trình để rút kinh nghiệm, khen thưởng động viên phong trào (kết hợp 
vào ngày kỷ niệm thành lập ngành, đơn vị hoặc tổng kết hoạt động hàng năm). 

3. Ban chỉ đạo Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 
phường, xã: căn cứ các nội dung triển khai của Ban chỉ đạo Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa thành phố và vận dụng triển khai thực hiện phù hợp 
tình hình thực tế của địa phương. Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình 
hoạt động để thực hiện phong trào. Cụ thể hoá bằng các chỉ tiêu Nghị quyết 
HĐND phường, xã để làm cơ sở thực hiện. 

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thường xuyên theo dõi hoạt 
động của các chương trình, tiếp tục xây dựng các chuyên mục phát thanh trên hệ 
thống Đài Truyền thanh, Trang Thông tin điện tử về phong trào, kịp thời phản 
ánh, đưa tin, giới thiệu điển hình nhân rộng; tạo sự chuyển biến tích cực cho 
phong trào. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các chương trình trong phong trào Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2022 trên địa bàn thành phố Long 
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Khánh; các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các 
phường, xã phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ. TDĐKXD ĐSVH tỉnh ĐN; 
- TT. Thành ủy; 
- TT. HĐND TP; 
- CT, các PCT. UBTP; 
- Chủ nhiệm các Chương trình; 
- BCĐ các phường, xã; 
- Chánh, Phó VP; 
- Lưu: VT, TH (VX). 

KT. TRƯỞNG  BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 
 

 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 
Bùi Quốc Thể 
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